
 

1 

 

G.D.P.R. 

 

Consiliul de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța 

din data de 12.06.2025 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 43/12.06.2025 

 

               Consiliul de Administraţie al Inspectoratului Şcolar Judeţean Constanţa, numit prin decizia 

Inspectorului Şcolar General Nr. 485/01.09.2023, întrunit în şedinţa din 12.06.2025, 

 În baza Legii Nr.198/2023 – Legea Învățământului Preuniversitar, O.M.E. Nr. 6072/31.08.2023 

privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar 

și superior și a Regulamentului de organizare şi funcţionare a inspectoratelor şcolare aprobat prin O.M.E.C.T.S. 

Nr. 5530/05.10.2011, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă Raportul Nr. 3357A/03.06.2025 doamnei inspector școlar T. N. – P. cu privire la activitatea 

desfășurată pentru care se deține titlul științific de doctor, mai 2025, cf. Anexei. 

 

Art.2. Se aprobă Raportul Nr. 3215A/29.05.2025 doamnei inspector școlar N. E. cu privire la activitatea 

desfășurată pentru care se deține titlul științific de doctor, mai 2025, cf. Anexei. 

 

Art. 3. Se aprobă Raportul Nr. 3533A/12.06.2025 doamnei inspector școlar A. I. cu privire la activitatea 

desfășurată pentru care se deține titlul științific de doctor, mai 2025, cf. Anexei. 

 

Art. 4. Se aprobă Raportul Nr. 3534A/12.06.2025 doamnei inspector școlar S. D. cu privire la activitatea 

desfășurată pentru care se deține titlul științific de doctor, mai 2025, cf. Anexei. 

 

Art. 5. Se aprobă rapoartele directorilor cu privire la activitatea desfășurată pentru care se deține titlul științific 

de doctor, mai 2025, cf. Anexei. 

 

Art. 6. Se aprobă compensarea în bani a concediului de odihnă neefectuat pentru următoarele solicitări: 

Nr 

crt 
Unitate  de  învățământ 

Nume și 

prenume 

solicitant 

Temeiul legal  2022-2023 2023-2024 

1. 
Școala Gimnazială Radu Prișcu 

Dobromir 

A. M. 

Art 56, alin 1, lit i 

3.859 lei 8.973 lei 

Chi. Ghe. 10.216 lei 14.121 lei 

I. C. 7.176 lei - 



 

2 

 

I. D. - 11.603 lei 

N. M. - 9.740 lei 

O. Ș. 4.973 lei 9.338 lei 

P. O. 6.402 lei 7.784 lei 

P. M.  - 11.397 lei 

 

Art. 7. Se aprobă suplimentarea claselor pregătitoare pentru anul 2025-2026 pentru unitățile de învățământ care 

au înscris în prima etapă de înscriere un număr mai mare de copii din circumscripție decât cel propus în planul 

de școlarizare, astfel: 

Municipiul Constanța 

Nr. 

crt. 

Unitatea de învățământ Adresa  Nr. copii 

propuși cf. 

planului de 

școlarizare 

Nr. copii 

admiși în 

prima etapă 

Nr. clase 

propuse cf. 

planului de 

școlarizare 

Nr. clase 

suplimentate 

1 Școala Gimnazială Nr. 

30 Gheorghe Țițeica 

Constanța 

Nr. 2066/20.05.2025 132 134 6 clase 1 clasă 

2 Școala Gimnazială Nr. 

23 Constantin 

Brâncoveanu Constanța 

Nr. 1248/21.05.2025 66 100 3 clase 2 clase 

3 Școala Gimnazială Nr. 

39 Nicolae Tonitza 

Constanța 

Nr. 1510/21.05.2025 66 132 3 clase  

 

 

3 clase 

4 Școala Gimnazială Nr. 

7 Remus Opreanu 

Constanța 

Nr. 672/21.05.2025 88 122 4 clase 2 clase 

5 Școala Gimnazială Nr. 

29 Mihai Viteazul 

Constanța 

Nr. 2212/15.05.2025 110 125 5 clase 1 clasă 

6 Școala Gimnazială Nr. 

28 Dan Barbilian 

Constanța 

Nr. 1515/21.05.2025 88 102 4 clase 1 clasă 

7 Școala Gimnazială Nr. 

24 Ion Jalea Constanța 

Nr. 1426/21.05.2025 110 125 5 clase 1 clasă 



 

3 

 

8 Școala Gimnazială Nr. 

8 Constanța 

Nr. 978/22.05.2025 88 95 4 clase 1 clasă 

TOTAL: 12 clase 

 

Județul Constanța 

Nr. 

crt. 

Unitatea de învățământ Adresa  Nr. copii 

propuși cf. 

planului de 

școlarizare 

Nr. copii 

admiși în 

prima etapă 

Nr. clase 

propuse cf. 

planului de 

școlarizare 

Nr. clase 

suplimentate 

1 Liceul Teoretic Anghel 

Saligny Cernavodă 

Nr. 3947/14.05.2025 44 50 2 1 clasă 

2 Școala Gimnazială 

Gala Galaction 

Mangalia 

Nr. 1039/20.05.2025 66 71 3 1 clasă 

3 Liceul Tehnologic 

Cogealac 

Nr. 1021/13.05.2025 22 23 1 1 clasă 

4 Școala Gimnazială Nr.1 

Limanu, structură 

Școala Gimnazială Nr.2 

2 Mai 

Nr. 1811/13.05.2025 22 28 1 1 clasă 

TOTAL: 4 clase 

 

Art. 8. Se aprobă listei cuprinzând resursele educaționale deschise de la nivelul învățământului primar, iunie 

2025, cf. Anexei. 

Art. 9. Se aprobă lista finală cuprinzând rezultatele candidaților participanți la concursul de acordare a gradației 

de merit, sesiunea 2025, după soluționarea contestațiilor, cf. Anexei 337A/8/12.06.2025. 

Art. 10. Se aprobă redistribuirea bugetului pentru acoperirea cheltuielilor cu salariile, sporurile, concediile de 

odihnă, indemnizațiile și alte drepturi salariale, astfel: 

Nr.

crt 

Denumire unitate de învățământ Suplimentare  

Buget- lei 

Diminuare 

 Buget-lei 

1 Şcoala Gimnazială Nr. 1 Dumbrăveni 90000  

2 Liceul Tehnologic Nicolae Dumitrescu Cumpăna  -90000 

TOTAL 90000 -90000 

 



 

4 

 

Art. 11. Se acordă aviz de principiu pentru organizarea concursurilor pe posturi vacante unice pentru 

următoarele solicitări: 

Nr.c

rt. 

Denumire unitate Post Normă Perioadă Impact bugetar Obiect solicitare 

1 Colegiul National 

Mihai Eminescu 

Constanța  

Secretar sef I S 1 determinată Postul este bugetat 

Respecta prevederile art 

VI alin 1 din OUG 

156/2024 

Organizare concurs 

2 Școala Gimnaziala 

Viceamiral Ioan 

Murgescu Valu lui 

Traian 

Administrator 

de patrimoniu 

II S 

1 nedeterminata Postul este bugetat 

Respecta prevederile art 

VI alin 1 din OUG 

156/2024 

Transformare post 

vacant in 

Administrator de 

patrimoniu I S in 

vederea organizarii 

concursului 

 

Art. 12. Se aprobă achiziționarea unui program în vederea transmiterii facturilor emise de Inspectoratul Școlar 

Județean Constanța în Ro-Factura, cf. Anexei. 

Art. 13. Se aprobă componența comisiei privind evaluarea managerială a directorilor/directorilor adjuncți din 

unitățile de învățământ preuniversitar din județul Constanța, cf. Anexei.  

Art. 14. Se aprobă componența comisiei de contestații cu privire la evaluarea managerială a 

directorilor/directorilor adjuncți din unitățile de învățământ preuniversitar din județul Constanța, cf. Anexei. 

Art. 15. Se aprobă Raportul comisiei de verificare a aspectelor sesizate în memoriul înregistrat la Ministerul 

Educației și Cercetării cu nr. 15500/26.05.2025 la Liceul Economic Virgil Madgearu Constanța, cf. Anexei. 

 

Președinte al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector Școlar General,  

prof. Sorin MIHAI 

 

 

 

Secretar al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector școlar, prof. Laura FARCAȘ 


